
QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 3 

vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º DESIGNAR para compor a Comissão ora instituída, 
pelo período de um ano, a contar da data da publicação do 
presente ato, os servidores FERNANDA LIMA DA CUNHA, MAIRA 
BRILHANTE CORREA, CLAYTON ANDRADE DIAS e MICHELLE 
DA COSTA TAVARES BARRADAS, fi cando o primeiro membro 
incumbido de responder pela coordenação geral da referida 
Comissão.”
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2255/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES, gozar 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, 
referentes ao triênio 2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 
814/2004-PGJ, de 13/4/2004, no período de 1º/4 a 30/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2256/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 10020/2014, em 14/3/2014;
CONSIDERANDO a licença-prêmio do Promotor de Justiça 
Alexandre Manuel Lopes Rodrigues;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para exercer as atribuições do 4º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e da Juventude de Ananindeua, no período de 4/4 a 
30/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 11 de abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2335/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 56/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 14/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos 
dos Processos nº 0005653-96.2013.8.14.0701, 0000040-
95.2013.8.14.0701, 0006269-71.2013.8.14.0701 e 0005418-
32.2013.8.14.0701, oferecer proposta de transação penal 
aos autores do fato e, em não sendo aceita ou mostre-se 
inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, nos 
termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2364/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
das funções exercidas no grupo de apoio  composto com o 
objetivo de prestar apoio jurídico à Dra. Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha e ao Dr. Márcio Silva Maués de Faria nos assuntos 
relativos ao objeto do Inquérito Civil nº 001/2012-PJUL, 
instituído pela PORTARIA Nº 6134/2013, de 2/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2376/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 010/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS , devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
o servidor JOSÉ LUIZ ESTEVES DIAS, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2377/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 011/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o 
servidor MAURICIO SANTOS MATOS, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2478/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA e JORGE LUIZ 
ESTEVES DIAS para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do Ministério Público do 
Estado do Pará, que será competente para processar e julgar 
o Leilão nº 001/2014-MP/PA, com base no art. 51, caput, da 
Lei nº 8.666, de 21.06.1993, funcionando, como suplente, o 
servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2487/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 012/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS , devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
o Cabo LEONARDO SOUZA SANTOS, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2521/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 61/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 22/4/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça convocado às 
Procuradorias de Justiça Criminais SERGIO TIBURCIO 
DOS SANTOS SILVA para atuar nos autos do Processo nº 
2014.3.007701-1, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3373/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 020/2014-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, para análise 
técnica das propostas.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3467/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 73/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 28/5/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2014.3.011082-
9, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, podendo adotar as medidas que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3699/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça SÁVIO 
RUI BRABO DE ARAÚJO, de acordo com o artigo 134, da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 2 a 
11/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3728/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 76/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 11/6/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 0010065-
72.2014.8.14.0301, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar nº 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará, podendo adotar as medidas que entender 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3838/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que por meio do Título Defi nitivo de 
TRASPASSE, registrado às folhas 497 (quatrocentos e noventa 
e sete), do Livro competente número 92 (noventa e dois), com 
fundamento na Lei Orgânica do Município e Lei nº 294, de 30 
de novembro de 1977, a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
CONCEDE em favor do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ 05.054.960/0001-58, um TERRENO situado na 
Avenida São Paulo, hoje, nº 2072, Bairro da Aviação, limitando-
se pelo lado direito com Grupo de Escoteiros Nossa Senhora 
da Conceição, lado esquerdo, com Travessa Benedito Monteiro, 
e pelos fundos com a 1ª Rua do Campo. Medindo 30:00m 
de largura na frente, 49:00m lateral direita, 50:00m lateral 
esquerda, e 21:25m de largura nos fundos, formando uma área 
de 1.266:26m/2 (metros quadrados).
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas objetivando a efetiva transferência da propriedade e o 
necessário registro do referido bem no Cartório de Registro de 
Imóveis competente,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao servidor desta Instituição Ministerial, Sr. 
RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, matrícula 999.298, lotado na 
Divisão de Patrimônio do Parquet para, representando esta 
Procuradoria-Geral de Justiça, solicitar ao Cartório de Registro de 
Imóveis da cidade de Abaetetuba (Avenida Barão do Rio Branco, 
nº 1910 – centro), o REGISTRO e a MATRÍCULA correspondente 
ao retro citado imóvel, em nome do Ministério Público do Estado 
do Pará, CNPJ 05.054.960/0001-58, com endereço na Rua João 
Diogo, nº 100, CEP 66015-160, Cidade Velha, Belém – Pará, 
ainda,  praticar todos os demais atos necessários ao bom e fi el 
cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 49/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o n.º 
7525/2014, de 24/2/2014,


